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1 Úvod

„Žádná malba neslouží k tomu, aby zdobila stěny pokojů. Je to nástroj války,

k útoku nebo obraně proti nepříteli.“

Pablo Picasso, 1945

Syrská občanská válka je produktem revoluce, která začala 15. března 2011 a

dosud trvá. Chaos, který vznikl v Sýrii v souvislosti s Arabským jarem, zapříčinil

územní expanzi „Islámského státu“, který se nyní rozkládá na území dvou státu – Iráku

a Sýrie. Z libyjského státu jsou dnes ruiny a probíhající boje v Jemenu, kde situace

vyeskalovala v březnu tohoto roku, tedy v průběhu psaní mé diplomové práce, přinesly

již desítky obětí na životech. Zdá se, že konflikty 20. a 21. století mají vliv na rostoucí

zájem o současnou uměleckou scénu regionu Blízkého východu. Zvyšující se zájem o

lokální umělce ze strany Západu je do velké míry zapříčiněn mediálním obrazem

Blízkého východu. Vedle evropské a americké umělecké scény je enormní zájem o

umění především v ropných státech Perského zálivu. Irácký umělec žijící v New Yorku

Ayad Alkadhi poznamenal, že globalizace Blízkého východu s sebou přináší i jeho

potřebu intenzivněji konkurovat Západu v oblasti sociální, komerční a ekonomické.
1

Umění dnes hraje významnou ekonomickou roli a zároveň představuje alternativu pro

možné investory. Pořádané trhy s uměním, aukce, mezinárodní výstavy a výstavby

megalomanských galerií a muzeí lákají obchodníky s uměním i turisty.

Tento vývoj s sebou přinesl důležitou skutečnost – umělec je ten, na kom záleží.

A pokud na umělci záleží, nehledě na motivace, které jsou za touto skutečností ukryty,

tedy nehledě na to, zda se jedná o ušlechtilost nebo pouze o vlastní prospěch, záleží i na

tom, co umělec svoji tvorbou chce vyjádřit.
2
To je důvodem, proč současné umění

Blízkého východu opouští tradiční techniky výtvarného vyjádření a vydává se cestou

nových médií – videa, fotografie, instalace, konceptuálního umění a performance.
3
Tato

nová média totiž usnadňují sebevyjádření, které se v rámci současného umění Blízkého

východu nese spíše v duchu uměleckého aktivismu. Ocitáme se v době, kdy je možné

prostřednictvím umění vyjádřit politické a sociální úvahy lokálních intelektuálů, které

dosud nebylo možné zveřejnit. Tabuizovaná témata jsou nyní běžně artikulována skrze

umění, a to ať explicitně či symbolicky. Mnoho z vlastníků galerií a kurátorů

1
ESMAN, A. Artists Form the Instruments of War Across the Middle East.

2
Tamtéž.

3
BABIE, S. 2011, str. 135.
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blízkovýchodního regionu riskuje, když nabízí prostor mnohdy kontroverzním

výstavám, které otevírají témata homofobie, feminismu, exilu a války.

V této souvislosti jsem se snažila zjistit, jak je možné, že se centry umění staly

právě malé konzervativní monarchie Zálivu. Svoboda projevu umístěná do prostředí,

kde politická liberalizace silně pokulhává, vytváří paradox. Doposud jsem zaznamenala

pouze jediný případ, kdy došlo ke konfliktu mezi vládou a kurátorem výstavy.
4
Stalo se

tomu tak u desátého ročníku Bienále v emirátu Šardžá v roce 2011, kdy byl odvolán

z postu vrchního kurátora Jack Persekian za prezentaci díla, které bylo shledáno jako

urážlivé vůči islámu.
5
I přes tento incident nová „ropná umělecká scéna“ poskytuje řadě

autorů prostor k svobodnému sebevyjádření a sebeprezentaci na exkluzivním trhu

s uměním.

Současné umění Blízkého východu se ovšem nekoncentruje pouze v regionu

samotném. Skutečný boom zažívá v poslední dekádě americký kontinent a Evropa.

Kunsthistorička a kurátorka Maymanah Farhat uvádí, že od doby evropských malířů-

orientalistů nebyl doposud nikdy tak velký zájem západní umělecké scény o

blízkovýchodní region.
6
Svědčí o tom množství konaných výstav v komerčních i

nezávislých galerií a muzeích. Přesto, mnohdy dochází k tomu, že prostřednictvím

takovýchto akcí je reprezentován region skrze témata, která se stala pro arabský,

potažmo islámský svět synonymní. Tato situace vede k tomu, že jakákoliv seriózní

snaha o analýzu formalistických a koncepčních prvků v umění je odsunuta na okraj.

V této souvislosti poznamenal editor magazínu ArtAsiaPacific
7
Don J. Cohn následující:

“To umění, které reflektuje probíhající konflikty Blízkého východu, by nemohlo být

vytvořeno, kdyby autoři nebyli americkými občany a kdyby nenašli ochotné publikum

v americkém a evropském prostředí.“
8

Jinými slovy, západní umělecká scéna je pasována do role „zachránce“, kurátoři

a kritici umění pak vědomě či nevědomě, prezentují Blízký východ jako místo

„uzavřené“, „represivní“ a „zpátečnické“, kdežto Západ popisují jako „otevřený“,

„liberální“ a „progresivní“. Populární témata výstav se tak často týkají žen a jejich

postavení ve společnosti a zdá se, že největší obsese se týká „zahalování“ – toto téma

4
MASTERS, HG. Director´s ouster jeoparadizes Sharjah Art Foundation´s future.

5
Jednalo se o instalaci alžírského umělce Mustafy Benfodila, který svým dílem ukazoval na znásilnění

mladé dívky v době alžírské občanské války.
6
FARHAT, M. 2009, str. 1223.

7
Magazín ArtAsiaPacific byl založen v roce 1993 a je považován za nejserióznější periodikum, které se

věnuje současnému umění regionu Asie, Pacifiku a Blízkého východu.
8
COHEN, D. J. 2009, str. 160-161.
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figuruje v názvech výstav i v titulech odborných článků týkajících se kultury a umění

Blízkého východu. Pro ilustraci uveďme příklad výstavy Unveiled: New Art from The

Middle East, která probíhala v roce 2009 v londýnské Saatchi Gallery.

Vzhledem k faktu, že v nově vznikajících centrech umění v Dubaji, Šardžá a

Kataru chyběli a mnohdy stále chybí místní kurátoři a experti na současné umění, bylo

nutné toto know-how importovat. Mnohdy tak vznikaly rozpačité situace, kdy kurátoři

neznalí regionu a se zkreslenými pohledy zastávali roli významných představitelů

umělecké scény přímo v regionu Blízkého východu. Farhat tuto situaci hodnotí

výhradně negativně a dále uvádí případ Spojených arabských emirátů, které investovaly

v průběhu 21. století miliony dolarů k vytvoření lokální umělecké scény, pouze ve snaze

vytvořit kopii té Západní.
9
Podle mého názoru toto tvrzení bylo poplatné v začátcích

těchto projektů, avšak současný vývoj směřuje k vytvoření skutečného, svébytného

uměleckého prostředí.

Tato diplomová práce se věnuje současné výtvarné scéně, jejíž díla byla

vytvořena, jakožto reflexe konfliktů 20. a 21. století v oblasti Blízkého východu.

Inspirací pro výběr tohoto tématu mi byla značně omezená reflexe dané problematiky

v českém akademickém prostředí, kde je hlavní pozornost věnována tradičnímu

islámskému umění, a současná umělecká scéna blízkovýchodního regionu není

dostatečně zmapována.

1.1 Cíle

Cílem této práce je seznámit čtenáře s genezí současné umělecké scény regionu

Blízkého východu, a to prostřednictvím vybraných uměleckých osobností, které, až na

několik výjimek, spadají do generace narozené v sedmdesátých letech 20. století.

Někteří z představovaných umělců se museli pod vlivem nepříznivých okolností uchýlit

do exilu, odkud podávají traumatická svědectví. Práce usiluje o analýzu děl umělců,

kteří se prostřednictvím výtvarného jazyka předávají odkaz dějinných okamžiků, jimiž

byli svědky a na které pravděpodobně nezapomenou do konce života. Při práci

s jednotlivými díly a životopisy umělců jsem se nesnažila současnou tvorbu zasadit do

rámce dějin umění. Vzhledem ke specifičnosti tvorby každého z umělců jsem práci

pojala jako sondu do jednotlivých osudů, které jsou manifestovány skrze výtvarné dílo.

Mezi další cíle této práce jsem si stanovila zkoumání výtvarných technik převládajících

9
FARHAT, M. 2009, str. 1231.
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v současném vizuálním projevu a zodpovězení otázky jak, a zda vůbec souvisí

s rostoucí oblibou politického aktivismu ve výtvarném projevu. Ve předkládané práci


[…]


dějin umění a expanzí nové technologie do výtvarného projevu. V posledních dvou

dekádách se tak stírají hranice mezi kurátorem, organizátorem, administrátorem,

badatelem, kritikem umění a výtvarníkem. Ovšem přesto je pro západní muzea a

galerie standardem, aby kurátor, který organizuje určitou výstavu, byl specialistou na

dané téma, již v době kdy pracoval na své disertační práci. To neplatilo a stále neplatí u

současného umění Blízkého východu. Postupem času se situace současné regionální

umělecké scény zlepšuje, i přesto, že Katar, Dubaj a emirát Šardžá mají stále určující

slovo, především z toho důvodu, že ovládají trh s uměním. Dnes již existují iniciativy,

které tvoří protipól této komerci.

Vyzdvihněme například nevládní organizace Ashkal Alwan, Darat al-Funun a

galerii Townhouse, které se snaží vychovat si vlastní generaci lokálních specialistů na

současnou tvorbu. Enormní zájem o současnou tvorbu regionu a jeho stoupající

produkce je ovlivněna následujícími faktory – ambiciózní projekty galerií a muzeí

v bohatých státech Perského zálivu (včetně poboček Louvru a Guggenheimova muzea),

nově vznikající fakulty umění a designu, pozitivní trend ve vzniku nevládních

uměleckých organizací, neustálý kontakt s umělci v diaspoře a mediální obraz Blízkého

východu.

Válka v Iráku a v Sýrii, pokračující okupace Palestiny, odkaz občanské války

v Libanonu a probíhající studená válka Spojených států s Íránem, obrací mediální

pozornost směrem k tomuto regionu. Chronické politické napětí a konflikty poskytují
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pro umělce nevyčerpatelnou studnici témat, na které přirozeně reagují. Oproti

dvacátému století, kdy v klidnějších dobách docházelo k syntéze tradičního islámského

umění a evropské moderny, současná umělecká tvorba Blízkého východu využívá

namísto tradičních výtvarných technik (malba, kresba, sochařství) spíše nových médií

(videoinstalace, interaktivní instalace, internet), fotografie a performance. Nejčastěji

nový výtvarný jazyk prosazují právě ti umělci, kteří se ve svém díle zabývají tématy

války, exilu a genderové nerovnosti. Současná umělecká tvorba Blízkého východu má

charakter politického umění a aktivismu, otevírá nám perspektivu sociálních vztahů a

explicitně se vztahuje k sociálním a politickým problémům regionu. Cílem umění

obecně je představit konkrétní lidskou situaci v širším kontextu a umožnit tak diváku,

porozumět jí. V případě výpovědi hrůz válečného konfliktu, pak někteří umělci

(například Abdel Abdin, Wafaa Bilal nebo Emily Jacir) sahají k uměleckému aktivismu

– ne však proto, aby prosadili vlastní pravdu, ale zpochybnili tu etablovanou, tu která je

nám servírována médii.

Domnívám se, že současní umělci na Blízkém východě mají nelehký úděl.

Tvořit svobodně v regionu s nestabilní politickou situací, kde umění zažívalo svůj

„limitovaný rozkvět“ většinou pouze pod sekularistickými režimy, je mnohdy velice

náročné. Zvláště uvážíme-li, že se umělci nikdy netěšili dobrého společenského

postavení. Výjimku tvořili snad jen oblíbenci vlád, kteří v duchu nejrůznějších ideologií

tvořili na státní zakázku. Takovýto umělec byl sice dobře ohodnocen a těšil se

společenskému uznání, avšak podléhal restrikcím ze strany režimu a se svobodným

tvůrčím duchem pak daný artefakt měl pramálo společného. Válka v regionu vyhnala

mnoho umělců za hranice, ale i přesto, že se řada z nich dočkala uznání, zůstávají

cizorodým prvkem. Tato situace je jim však mnohdy ku prospěchu. Jsem toho názoru,

že část z nich by nedosáhla takového postavení na dnešním trhu s uměním, kdyby

nepocházeli z konfliktního regionu, neřešili prostřednictvím svého díla traumata z války

v době, kdy je Blízký východ na programu dne každého média. Nezbývá jen doufat, že

zvýšení informovanosti západních kurátorů a kritiku umění, napomůže k uchopení

současného umění Blízkého východu jako celku, který bude systematicky zařazen do

dějepisu umění. Je nejvyšší čas.
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8 RESUMÉ

Contemporary Middle Eastern Art is currently receiving considerable attention

in the West among collectors, art critics, museum curators and historians. High number

of books has appeared recently, as well as many exhibitions, which are held in city

capitals all over Western Europe and the USA. Contemporary Art in Middle East as a

reaction on military conflict responds to the rising level of attention paid to the Middle

Eastern Art boom which can be witnessed in wealthy parts of the region itself. It seems

that there is a link between rising interest in contemporary Art and conflicts in the

region. With Art playing an enormous economical role – it is now one of the strongest

alternative investments, and the media representation of Middle East as a place full of

chronicle political turmoil and war conflicts, one can’t but notice. During the last two

decades, war is without a doubt, the foremost driver of Western interest in

contemporary Middle Eastern Art. Many of artists, due to the rising conflicts, had to

leave their home land and start from the very beginning in the West.

Thus, the acceptance of diaspora artists in the West is viewed by some art

historians as a continuation of the Orientalist paradigm. Generally displaced and

traumatized artists are favoured. Their Art is asked to express the conflict and clarify

their own identity and political situation. This so called fetish in Western Orientalist

Art was always represented by exotic sensuality and ‘veil’. Veil has always been

signifier of repression and indicated something that is hidden. It seems that Western

public is obsessed by ‘unveiling’ and its evocation of desire, exoticism and fantasy.

Following 11 September 2001, the perception of veil changed and from now on it

symbolized ‘aggression’. The binary was even solidified. This is the reason why is

contemporary Art directly related to politics and war and unfortunately viewed as a

representative of the Islamic world.