FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: **Alexandra Kollárová**

**Název práce: Současné výtvarné umění na Blízkém východě jako reakce na válečný konflikt**

Oponovala **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si klade za cíl seznámit čtenáře s možná paradoxním jevem vzrůstajícího zájmu o současné výtvarné umění Blízkého východu (do něhož nepočítá židovské výtvarné umění?) a s jeho společenskou angažovaností tváří tvář válečným konfliktům. Upozorňuje též na relativní svobodu výtvarného vyjádření i ve státech, kde je obecně svoboda názoru podle obecného mínění umenšena, rovněž upozorňuje na vzrůstající zájem o toto umění na západě s ohledem na „populární“ témata, a též na rozmach zcela nových technik daných novými technologiemi a žánry. Autorka též představuje některé reprezentativní představitele uměleckého světa. Cíl se autorce podařilo naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol a několika podkapitol. Kapitoly představují prostor a charakteristiku, obrodu umělecké scény, okolnosti konfliktu a jejich vztahy, dále se autorka věnuje deseti vybraným umělcům a jejich tvorbě. Autorka k tématu, které je zajisté složité a obtížně uchopitelné, přistupuje s originalitou, vhledem a s výrazným pochopením všech souvislostí. Odhaluje nové formy „orientalismu“, jimiž jsou různé důrazy a ze strany západu hledání takových forem, žánrů a témat, která potvrzují obecné předsudky vůči regionu Blízkého východu jako oblasti konfliktní a problematické. Na druhé straně sami umělci volí konfliktní témata jako jakousi formu osobní terapie po traumatických zážitcích z konfliktů na Blízkém východě. Jednotlivé medailony vybraných autorů doplnila autorka přímo v textu ilustrativními obrázky. Tyto reprodukce názorně ukazují zvláštní napětí mezi západními uměleckými vzory a jejich radikální interpretací moderními blízkovýchodními umělci.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální stránka této práce je zcela odpovídající požadavkům a nelze jí nic vytknout. Jazyk je kultivovaný, přitom dostatečně jasný, v práci se nevyskytují chyby a překlepy, obrazový doprovod je výborný.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce Alexandry Kollárové patří mezi zajímavé a podnětné studie, jejichž význam přesahuje pouhé splnění požadavků kladených na závěrečnou práci. Jde o v českém prostředí ojedinělou a vítanou odbornou práci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

Domníváte se, že stejně jako na západě dojde i na Blízkém východě k jistému „vyčerpání“ angažovaných témat a nastane hlad po „čistém“ umění?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 15. května 2015

Podpis: